
  

  
  
ido 

BOLETIM UNIVERSIDADE: 
DF FEDERAL 

SERVICO ELUMINENSE 

  
  

  
  

  

  

“ANO NXIX - Nº 080 24/05/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÁOH 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RELTORIAS ie PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP en PAG. 005 
PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... e PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPE, GOL... DR PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TCC E PAG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS PAG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSC PÁG. 0H 

di | ue 
(4) 1 |] Jal | or Fa |] el! 

  
    

RA E 
k *. E k + lim n 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Anclrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 80 24/05/99 SEÇÃO H- PÁG. 02 

  

  SEÇÃO 
  

Pute 1; 

Portaria nº 27.186 de 21 de maio de 1999. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professores 
de Ensino Superior, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) amos, as 
funções de Coordenadora é Subcoordenador, respectivamente, da área geral 
de concentração em Ciiurgia Veterinária, do CURSO DE PÓS- 
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA, EM NIVEL DE 
MESTRADO, SUBORDINADO ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutarias e 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173, de 17 de setembro de 1907, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Consulerando, o que consta do processo nº 23069.0305802/99-15, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior NADIA REGINA 
PEREIRA ALMOSNY, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, matriculas LVFE nº 1870-5 e SIAPE nº 302093- 
9e FIRMINO MÁRSICO FILHO , da classe de Professor Adjunto, nível 3, matriculas UFF nº 11311-5 
SIAPE nº 310355-|, ambos do Quadro Permanente desta Untversidade, para exercerem por 4 (quatro) atos, os 
mandatos de Coordenaduia e Subcoordenador. respectivamente, da área geral de concentração em Cirurgia 
Veterinaria, do Cuiso de Pós-Graduação, em nivel de Mestrado, em Medicina Veterinária , subordinado ao 
Centro de Ciências Médicas. 

HI - Esta designação não corresponde a fimção gratificada. 

WH- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—>—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 080 24/05/99 SEÇÃO W- PAG 03 

  

Portaria nº 27.187 de 2] de maio de 1009. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensmo Superior, para exercerem, com mandato de 
04 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, da área peral «de concentração em Higiene 
Veterinária e Processamento Tecnológico de Alimentos de Onpeni 
Animal, do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA 
VETERINÁRIA, EM NÍVEL DE MESTRADO, 
SUBORDINADO ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estalularias € 
regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº 173, de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.030502/90-| 5, 

RESOLVE, 

| - Desiguar, centre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior SÉRGIO 
CARMONA DE SÃO CLEMENTE , da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 6870-8 & SIAPE nº 
307283-4 e SÉRGIO BORGES MANO , da classe de Pinfessor Adjunto, nivel 1, matriculas UFF nº LIRS7-K e 
STAPE nº 310685-2, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4 (quniro) anos, os 
mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, da área geral de concentração em Higiene 
Veterinária e Processamento Tecnológico de Alimentos de Origem Animal, do Ciiso de Pós-Giadunção, em nivel 
de Mestrado, em Medicina Veterinária, subordinado ao Centio de Ciências Médicas. 

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 ———— 

Portaria nº 27188 de 21 de maio de 1999. 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

O REITOR da Universidade Ferleral Fhunmense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, € 
regimentais, 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/99, de |2 de maio de 1999, da Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Drº MARIA LÚCIA DOS SANTOS DE SOUZA, designada 
no Processo nº 23 123.003701/98-[4, 

RESOLVE: 

E - Prorrogar por 60) (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº 26.865, de 08 de março do corrente, publicada no BS/UFE nº Odã, de 
23.03.99, de conformidade com o que preceitua o Alt. [52, da Leinº 8.1)2, de 11 de dezembro de 1990 

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ta - hd tua h a qr q 

] wr e A 

  
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 080 24/05/99 SEÇÃO H- PAG 04 

  

Portaria nº 27189 de 2] de maio de 1999. 

EMENTA: Constitui Comissão Especial encarregada de proceder à 
análise e apuração das acunnilações de cargos e empregos dos 
integrantes do QUADRO DE PESSOAL desta Universidade. 

O REITOR da Untversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutâiias e 
regnmentais;: 

RESOLVE: 

| — Determinar a constituição de Comissão Especial encarregada de proceder à análise e 
apuração das acimulações de cargos e empregos «los integrantes do QUADRO DE PESSOAL, desta Universidade, 
adotando as providências necessárias à efetiva regularização das ocorrências de acummulações ilícitas e outras 
irregularmlades eventualmente detectadas, 

IH -. Designar, para comporem a Comissão Especial, os servidores: JULMA ALVES 
MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 0318-0 e SIAPE nº 0311020-5, JOÃO 
AMARAL DA NÓBREGA, Técnico em Edificações, matrículas UFF nº 07031-2 e SIAPE nº 0307420-2, 
WILSON PASSOS DE SALLES, Técnico em Radiologia, matrículas UFI uº (04602-2 é SIAPE nº 0305314-7; 
SANDRA MARIA DA SILVEIRA SOUZA, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 06786-1 e SIAPE 
nº 03072 11-7,: e EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matriculas UFF nº 01813-4 e SIAPE nº 0302052-1, 
todos do Quadro Permanente da Universidade, cabendo a presidência ao primeiro. 

WMO - Esta Portaria revoga e substitui a de nº 26.831, de 25 do fevereiro de 1999, publicada no 
Boletim de Serviço nº 030, do dia 26 subsequente, Seção HI - pág. 0d, 

IV Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

eo — — 

Portaria nº 27190 de 21 de mato de 1994. 

  

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, referente a 
designação de Professor de Ensino Superior, para responder pola 
função de Coordenador Geral, dos Cursos de Pós-Graduação, em 
Medicina, subordinados ao Centro de Ciências Médicas. - 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de stas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; é 

Considerando o que consta do processo nº 23069 00] 7125/99-58, 

RESOLVE fazercessar, os efeitos da Portaria nº 25.981, de 10 de setembio de 1998, 
publicada no BS/UFF nº 139 de 10 de setembro de 1998, referente a designação dentre os membros do Colegiado, 
do Professor de Ensino Superior ORIANE ALMEIDA SANTANA LIMA, da classe de Professor Titular, 
matriculas UFI nº 5446-5 e SIAPE nº 306061-5, do Quadro Permanente da Universidade, para responder pela 
iunção de Coordenador Geral dos Cursos de Pós-Graduação em Medicina, subordinados ao Centro de Ciências 
Medicas. 

Publique-se, registre-se e cimpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

   



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 080 24/05/99 SEÇÃO I1- PAGOS 

  

Portaria nº 27191 de 21 de maio de 1999. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do € olegiado, de 
Professor de Ensino Superior, para responder pela função de 
Coordenador Geral, dos Cursos de Pós-Graduação em Medicina, 

subordinados ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Fesderal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estafutárias e 
regunentais; € 

Considerando, o que consta do processo nº 23069 001725/90-58, 

RESOLVE: 

| - DESIGNAR, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino Superior GILBERTO 
PEREZ CARDOSO, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 11967-0 e SIAPE nº 3 HO Fdd-], do Quadro 
Permanente da Universidade, para responder pela função de Coordenador Geral dos Cursos de Pós-Graduação em 
Medicina, subordinados ao Centro de Ciências Médicas. 

1 - Publique-se, registre-se e cunpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Parte 2. 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 02 1/09 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23169 002191/09-4] 
INTERESSADO, MAGALI FERREIRA PEIXOTO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | meiso TE, alinea c da Portaria nº 5.820 de 06,09,1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Magali Ferreira Peixoto, na qualidade de Companheira do servidor aposentado Alberto de Sonza Silva, Assistente de Adnunistração desta Universidade, falecido em 6/04/99, o pagamento do auxilio funeral correspondente a umi mês de proventos nos ternos do Artigo 226 43º da Leinº 8.112 de 14/12/1990, 

Niteso1, em 19 de maio de 1009. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoa! 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , | 

ANO XXIX - Nº 080 24/05/09 SEÇÃO H- PAG.06 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 22/90 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069,002192/99-1 | 

INTERESSADO: CLAUDIA REGINA M. DE OLIVEIRA 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Maguifico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c 
da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Claudia Regina M. 
de Oliveira, na qualidade de filha do servidor aposentado Alcyr Ferreira de Oliveira, Recepcionista desta 
Universidade, falecido em 30/04/99, o pagamento do auxilio fimeral correspondente a um mês de proventos nos 
termos do Aitigo 226 8 3º da Lein" 8.112 de 12/12/1990, 

Nateroi, em 19 de maio de 1999, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Ductora da Divisão de Despesa com Pessoa! 

+ 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

    

Nº 23/99 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23060,002460/09.8] 
INTERESSADO: MARIA ONOFRA OLIVEIRA DA SILVA 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso |), alínea c 
da Postaria nº 5.820 de 00.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.00.1977, CONCEDO a Maria QOnofra 
Oliveira da Silva, na qualidade de viúva do servidor aposentado Mozart Soares da Silva, Continuo desta 
Universidade, falecido em 08/15/99, o pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos 
termos do Artigo 226 4 3º da Lein" 8 112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 19 de maio de 1999, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

——+ 
RESUMO DE DESPACIIOS E DECISÕES 

  

  

Nº 24/00 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo 1º 23069 .0012604/99 
INTERESSADO: ADRIANA PENNA SANTOS PEREIRA 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso H, alinea c 
da Portara nº 5.820 de 06.09 1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09. 1977, CONCEDO à Adriana Perna 
Santos Pereira, na qualidade de filha do servidor aposentado José Paulo Santos Pereira, Professor Adjunto desta 
Universidade, falecido em 28/04/99, o pagamento do auxílio fimeral correspondente a um niês de proventos nos 
termos do Artigo 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990, 

Nrterór, em 19 de maio de 1999, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 080 24/05/99 SEÇÃO [1 - PÃG 07 

  

RESUMO DE DESPACHOS F DECISÕES 

Nº 25/90 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.002663/99-38 
INTERESSADO: NADYR DA ROCHA LOUREIRO 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da ati ibuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item ! inciso HE, alinea c 
da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08 09.1977, CONCEDO a Nadyr da Rocha 
Louresro, na qualidade de mãe da servidora aposentada [za da Rocha Loureiro, Assistente de Administração desta 
Universidade, falecida em 03/05/99, o pagamento do auxilio fimeral correspondente a um mês de proventos nos 
termos co Ártigo 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 10 de maio de 1499, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

= 4 — 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 26/90 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 002892/009-25 
INTERESSADO; MARLA PEREIRA FERNANDES 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso H, alinea c 
da Portaria nº 5,820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Marla Pereira 
Fernandes, na qualidade de viúva do servidor ativo Carlos Augusto Pereiia Fernandes, Assistente de Administração desta Universidade, falecido em 16/05/99, o pagamento do auxílio fimeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 8 3º da Leinº 8 112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 19 de maio de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 080 24/05/99 SEÇÃO UH - PÃG08 

  

i— 

Parte d: . 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 29 DE 13 DE ABRIL DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, ostatutárias e regimentais, 

RESOLVE; 

|- Designar comissão constituida pelos professores: CLEUMO CORDOVILLE, matiicula SIAPE 
nº 0304900 e UPE nº 04133-7, ELSON ANTONIO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 6043774 é UNE nº 
00489-7 e: DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO, matricula SIAPE nº 1000289 e UFF nº 00826-1, para sob a 
presidência do primeiro, realizarem a revisão das Verificações da Disciplina Saneamento Básico |, 2ºsen/08, 
podendo também aplicar a Verificação Suplementar (VS) para os alunos que se encontram enquadrados nesta 
siluação. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Clefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 30 DE 03 DE MAIO DE 1990. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Hiumunense, no uso de suas atribuições legais, estalulárias e regimentais, 

RESOLVE: 

IH-Designar comissão constituida pelos professores: ELSON ANTONIO DO NASCIMENTO, 
matricula SIAPE nº 6043774-9 é UFF nº 004890-7, FRANCISCO JOSE VAREJÃO MARINI IO, matricula 
SJAPE nº 0305602-2 e UFF nº 04926-3 e o funcionário ROBECI PALMEIRA, matricula SIAPE nº 0139737-0 e 
UFF nº 11991-9, para sob a presidência do primeiro, identificar e providenciar a retirada dos materiais inserviveis 
que estão na area destinada ao Laboratório de Hidráulica e Instalações. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQ!- Nº" 10, de 19 de maio de 1999. 

    

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES como Coordenador da 
disciplina GOLOAGO3 - Quimica Geral fl. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Dept” de Quimica Geral e Inorgânica 

  
  —   
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 080 24/05/90 SEÇÃO H- PAG 09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GQI- Nº !1, de 19 de maio de 1999 

O CHEPE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a professora LEONOR REISE DE ALMEIDA como Coordenadora da disciplina 
60102004 - Quimica Geral Experimental IH, em substituição à professora Solange Guimarães Motta, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATIAS 
Chefe do Dept* de Quimica Geral e Inorgânica 

——— 4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI- Nº 12, de 19 ce maio de [000 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão de Assuntos Acadêmicos do 
S9!: 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS (Presidente) 

CARLOS BAUER BOECHAT 

ELISABETI MARIA ROCHA DE ALBUQUERQUE LUCIO 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Dept” de Quimica Geral e Inorgânica 

——— 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI- Nº 13, de 19 de maio de [900 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a Conussão de Pesquisa e Pós- 
Graduação do GOL 

IOSEÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO (Presidente) 
JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 
ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO 

2 Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Dept” de Quimica Geral e horgânica 

Ps 
ar 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 080 24/05/99 SEÇÃO UH -PAG.OIO 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOL Nº 4, de 19 de maio de 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão de Atividades de Extensão 
do 60!: 

REGINA CELIA LEME SANTELL! (Presidente) 

JOSIAS REIS SOARES 

JOSE MÁRCIO SIQUEIRA JUNIOR 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATLIHAS 

Chefe do Dept” de Química Geral e Inorgânica 

é 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI- Nº 5, de 19 de maio de 1999, 

    

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes abaixo relacionados para integrarem a Comissão de Monitoria do GOI: 

BIANCA DA CUNHA MACHADO (Presidente) 

CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES 

ELISABETE NUNEZ AMIN DICK 

2. Esta DT'S entrara em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Dept” de Quimica Geral e Inorgânica 

é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCC nº OI de 12.05.99 

    

A Chefe do Depaitamento de Ciência da Computação da Universidade Federa! Fluminense, no uso de 
sitas atribuições, «: CONSIDERANDO o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

H. Designar os Professores REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, REGINA CÉLIA DE 
SOUZA PEREIRA, LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND e PAULA MARISA DA COSTA 
PANTA FERREIRA MACIEL para, sob a presidência da primeira, constituirem Comissão para, elaborar, no 
prazo de 30 dias, normas gerais para a criação de novos cursos de especialização e o funcionamento dos cursos de 
especialização existentes no Departamento. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do TCC 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 080 24/05/99 SEÇÃO H- PAG ON 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20, 20 de Maio de 1999 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

! -Nomear o Engenheiro Civil, José Vicente Rodrigues, Matricula Siape nº 0305967-6, como 
responsável pela finalização das pendências dos Processos do Anel Ótico de nºs 23069 060762/97-45 e 
23069.060737/97-06. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 

Prefeito do Campus Universitário 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº (04, De 22 de abril de 1999 

    

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, em exercicio, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

Designar as Professoras Claudia Maira Baiboza dos Santos Alvarenga Ketnen Rose Medeiros 
Barreto e Leda Regina de Barros Silva para constituírem a Banca de Revisão de provas da disciplina: 
Fundamentos Filosóficos e Científicos do Serviço Social deste Departamento. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

——— 4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 De 11 de maio de 1999 

  

A Chefe do Departamento de Serviço Social «e Campos, no uso de suas atribuições lepais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

Designar as servidoras Silvia Regina de Vasconcelos Sales (titular) e Jlzimar de Amorim I.ouzada Morais (suplente) como representantes desde Departamento junto ao Conselho Municipal dos Direitos de Idoso. 

GERAI.DA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

———— 46 — — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06, De 11 de maio de 1999 

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estalutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

Designar o docente José Carlos de Araújo Gomes como delegado 
Conselho Municipal de Promoção dos Direitos das Crianças e Adole 
processo eleitoral para a composição dos Conselhos Tutelares. 

deste Departamento junto ao 
scentes de Campos dos Goytacazes no 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

—— + 

 


